

О финансовых результатах деятельности организаций Ивановской области в январе-декабре 2019 года

В январе-декабре 2019г., по оперативным данным, **финансовый результат прибыльных** организаций, (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах превысил финансовый результат убыточных организаций на 2462,7 млн. рублей (170 организаций получили прибыль в размере 6874,8 млн. рублей, 90 организаций имели убыток на сумму 4412,1 млн. рублей). В январе-декабре 2018г. сальдированный финансовый результат составил (по сопоставимому кругу организаций) -142,0 млн. рублей.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) характеризуется следующими данными:

	<i>Млн. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года¹⁾</i>
2018г.		
Январь	-2924,0	-
Январь-февраль	-2762,8	-
Январь-март	-2364,2	-
Январь-апрель	-2626,9	-
Январь-май	-2378,6	-
Январь-июнь	-1844,2	-
Январь-июль	-1861,5	-
Январь-август	-1847,1	-
Январь-сентябрь	-834,1	-
Январь-октябрь	-885,4	-
Январь-ноябрь	-782,1	-
Январь-декабрь	-142,0	-
2019г.		
Январь	385,8	-
Январь-февраль	710,5	-
Январь-март	1496,4	-
Январь-апрель	1933,9	-
Январь-май	2613,2	-
Январь-июнь	3073,1	-
Январь-июль	3429,8	-
Январь-август	4073,5	-
Январь-сентябрь	4622,1	-
Январь-октябрь	5074,0	-
Январь-ноябрь	5257,2	-
Январь-декабрь	2462,7	-

**Сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) организаций
в январе-декабре 2019 года**

	<i>Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года¹⁾</i>	<i>Прибыль, млн. рублей (+)</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года</i>	<i>Убыток, млн. рублей (-)</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года</i>
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	2462,7	-	6874,8	103,5	4412,1	65,1
из них:						
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	131,5	4,1р	153,5	109,9	22,0	20,5
Обрабатывающие производства	3823,7	128,8	5043,0	111,4	1219,3	78,4
из них:						
производство пищевых продуктов	512,4	120,2	512,4	120,2	-	-
производство текстильных изделий	2104,3	95,2	2204,2	94,5	99,8	82,0
производство химических веществ и химических продуктов	445,0	139,8	445,0	139,8	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	2)	2)	2)	2)	2)	2)
производство готовых металлических изделий	-210,6	-	2)	2)	2)	2)
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	416,0	93,9	416,0	93,9	-	-
производство машин и оборудования	52,9	-	2)	2)	2)	2)
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-1873,6	-	776,5	61,8	2650,1	3,4р
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	75,6	110,7	142,3	158,3	66,6	3,1р
Строительство	-100,6	-	260,5	216,9	361,2	8,8
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	210,4	2,3р	215,2	119,8	4,9	5,5
Транспортировка и хранение	-45,1	-	2)	2)	2)	2)
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	2,0	-	2)	2)	2)	2)
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	22,6	15,3	2)	2)	2)	2)
Образование	-2,9	-	11,1	72,5	14,0	2,6
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	9,2	46,7	2)	2)	2)	2)

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; в соответствии с методологией бухгалтерского учёта, предусматривающей корректировку данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ Информация не публикуется в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций (п.5 ст. 4 Федерального закона от 29.11.2007г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации», ч.1 ст.9 (в ред. Федерального закона от 02.07.2013г. № 171-ФЗ)).

Доля организаций, получивших прибыль (убыток)
в % к общему числу организаций

	Январь-декабрь 2019г.		Справочно январь-декабрь 2018г.	
	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	65,4	34,6	64,2	35,8
из них:				
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	70,6	29,4	58,8	41,2
Обрабатывающие производства	75,3	24,7	70,1	29,9
из них:				
производство пищевых продуктов	100,0	-	100,0	-
производство текстильных изделий	60,9	39,1	56,5	43,5
производство химических веществ и химических продуктов	100,0	-	100,0	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	50,0	50,0	100,0	-
производство готовых металлических изделий	40,0	60,0	40,0	60,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100,0	-	100,0	-
производство машин и оборудования	33,3	66,7	66,7	33,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	45,5	54,5	47,7	52,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	45,0	55,0	50,0	50,0
Строительство	50,0	50,0	50,0	50,0
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	79,2	20,8	75,0	25,0
Транспортировка и хранение	28,6	71,4	42,9	57,1
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	87,5	12,5	87,5	12,5
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	77,8	22,2	55,6	44,4
Образование	70,0	30,0	90,0	10,0
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	60,0	40,0	100,0	-

В январе-декабре 2019г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом 2018г. снизилась на 1,2 процентных пункта и составила 34,6 %.

Динамика сальдированного финансового результата организаций, не относящихся к объектам малого предпринимательства, по обследуемым видам экономической деятельности.



Удельный вес просроченной дебиторской задолженности крупных и средних организаций Ивановской области по видам экономической деятельности в 2019 году (на конец месяца)

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август	сентябрь	октябрь	ноябрь	декабрь
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	23,3	23,2	23,6	25,6	25,6	25,3	21,3	20,5	19,9	20,2	20,0	13,9
из них:												
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	66,6	67,0	64,0	64,1	60,1	52,4	54,7	54,3	54,6	49,7	48,0	47,1
Обрабатывающие производства	14,7	14,2	15,0	14,4	13,9	14,0	13,4	12,6	13,0	13,2	12,7	13,3
из них:												
производство пищевых продуктов	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3	0,4
производство текстильных изделий	2,5	2,4	2,6	2,4	2,2	2,1	2,0	1,9	1,8	1,9	1,8	1,8
производство химических веществ и химических продуктов	0,2	0,1	0,2	0,1	0,1	0,3	0,1	0,4	0,3	0,2	0,3	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	51,5	50,6	48,6	49,9	49,6	49,6	50,7	47,6	48,2	45,4	45,4	43,6
производство готовых металлических изделий	64,2	66,9	67,1	66,4	64,5	63,7	61,9	65,0	61,3	64,1	61,9	57,2

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август	сентябрь	октябрь	ноябрь	декабрь
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	70,2	69,0	67,9	66,1	72,9	60,4	62,8	65,5	66,4	60,6	60,8	67,7
Обрабатывающие производства	21,8	20,1	19,8	20,1	20,5	19,3	18,8	18,7	16,9	16,6	16,2	18,4
из них:												
производство пищевых продуктов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	6,8	4,8	5,4	4,7	5,6	2,5	2,8	2,9	2,7	2,8	2,7	2,9
производство химических веществ и химических продуктов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	63,3	64,9	62,6	59,3	54,9	56,3	56,9	57,2	52,3	44,5	45,6	46,2
производство готовых металлических изделий	55,1	53,6	55,6	55,4	53,4	54,2	52,5	51,4	51,9	49,3	47,9	48,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
производство машин и оборудования	37,1	38,9	38,7	50,8	50,1	48,8	48,7	45,6	37,7	38,6	39,4	51,0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	32,8	34,4	35,9	37,9	40,1	38,0	40,4	40,7	40,2	39,3	37,8	38,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	13,6	13,0	11,8	14,8	15,7	16,1	18,4	16,7	23,9	24,4	24,4	20,7
Строительство	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	4,1	2,6	2,5	2,1	3,5	2,8	3,2	3,4	3,5	3,2	2,4	1,5
Транспортировка и хранение	11,8	12,6	12,4	16,9	-	4,1	8,2	10,8	12,8	10,5	8,2	0,8
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-	-	-	5,2	4,7	5,7	5,3	6,1
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3,9	3,3	3,6	4,3	3,5	7,1	6,4	5,1	3,6	7,8	7,3	7,5

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август	сентябрь	октябрь	ноябрь	декабрь
Образование	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Оборотные активы организаций по видам экономической деятельности в 2019 году

млн. руб.

	Оборотные активы				в том числе запасы			
	на 1 апреля	на 1 июля	на 1 октября	на 1 января 2020 г	на 1 апреля	на 1 июля	на 1 октября	на 1 января 2020 г
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	93265,8	92385,3	9954,8	10085,1	35418,9	35317,5	34957,1	34455,2
из них:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2499,6	2785,3	2941,7	3126,9	1390,5	1450,3	1637,5	1659,8
Обрабатывающие производства	47809,5	48724,7	49085,5	50375,4	22738,7	22294,6	21866,6	23058,0
из них:								
производство пищевых продуктов	5145,2	5091,2	4761,0	4693,0	2239,4	2280,9	2437,4	2459,2
производство текстильных изделий	15444,9	16002,3	16044,3	16324,4	6652,6	6309,7	6285,5	6081,0
производство химических веществ и химических продуктов	2970,4	2624,2	3106,6	3096,5	1306,2	1116,5	1036,0	1146,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	2)	2)	2)	2)	2)	2)	2)	2)
производство готовых металлических изделий	2443,2	2518,3	2636,7	2895,0	670,0	649,5	699,2	717,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1393,0	1463,9	2015,6	1298,0	545,2	535,5	517,7	528,1
производство машин и оборудования	5386,2	5608,1	5653,4	5635,9	3016,5	3149,4	3155,0	3361,0

	Оборотные активы				в том числе запасы			
	на 1 апреля	на 1 июля	на 1 октября	на 1 января 2020 г	на 1 апреля	на 1 июля	на 1 октября	на 1 января 2020 г
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	15368,5	13608,7	12856,9	9885,8	797,9	878,7	872,3	838,8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1646,1	1952,7	1423,8	883,6	681,0	1002,5	621,2	329,5
Строительство	18158,4	17123,4	18043,7	21888,2	7837,9	7653,6	8028,6	6686,6
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	4349,0	4804,5	4452,6	4309,2	1555,4	1641,0	1538,0	1562,8
Транспортировка и хранение	99,0	120,9	107,3	168,2	16,9	17,5	17,9	19,5
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	70,5	68,3	86,0	69,1	14,8	11,8	17,8	14,9
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	124,5	136,8	156,8	125,5	7,3	10,3	10,3	9,1
Образование	51,2	37,9	54,9	34,2	4,6	434	4,1	3,7
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	100,8	96,2	66,5	62,8	11,7	13,8	10,7	11,9